ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°________ DE ___ DE MAIO DE 2024.

Autor: Ver. Isaías Bezerra                                                            Partido: Republicanos

“Dispõe  sobre  a  concessão  de  DIPLOMA DE  HONRA ao  Ilustríssimo  SR.

LUIZMAR FAQUINI pelo reconhecimento dos relevantes serviços prestados ao

Município de Cáceres/MT, reconhecendo-se essa atuação como relevante para o

desenvolvimento  do  município  e  de  toda  região  de  Cáceres,  e  dá  outras

providências.”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES, ESTADO DE

MATO GROSSO, tendo em vista as prerrogativas legais  e  regimentais,  e  com fundamento no

artigo 1º, § 2º, alínea “d”, da Resolução nº 06, de 12 de agosto de 2019, faz saber que este Poder

Legislativo  Municipal  aprovou e  a  Mesa  Diretora  promulga  o  presente  Decreto  Legislativo  de

autoria do Excelentíssimo Vereador Isaias Bezerra – Republicanos:

Art.  1º Fica  concedido  o  DIPLOMA  DE  HONRA ao  Ilustríssimo  SR.

LUIZMAR  FAQUINI,  radialista  da  Radio  Difusora  de  Cáceres/MT,  FM  102,3,  pelo

reconhecimento dos relevantes serviços prestados ao Município de Cáceres/MT, reconhecendo-se

essa atuação como relevante para o desenvolvimento do município e de toda região de Cáceres, e dá

outras providências.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Cáceres-MT, 24 de maio de 2024.

ISAÍAS BEZERRA

Vereador-Republicanos

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório CÁCERES – CEP.: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707-Fax 3223-6862      - Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
Z

IO
L

B
E

Z
E

R
R

A
 D

E
 P

A
U

LA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ca

ce
re

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
C

9E
-3

66
A

-3
20

0-
23

3C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
C

9E
-3

66
A

-3
20

0-
23

3C

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

JUSTIFICATIVA

É com grande alegria que apresentamos a esta Casa de Leis, esta honraria a ser

concedida ao Ilustríssimo SR. LUIZMAR FAQUINI, radialista da Rádio Difusora de Cáceres/MT,

FM 102,3, pelo reconhecimento dos relevantes serviços prestados ao Município de Cáceres/MT,

reconhecendo-se  essa  atuação como relevante  para  o  desenvolvimento  do  município  e  de  toda

região de Cáceres.

O homenageado Luizmar Faquini, nascido 04.12.1946, Natural de Goianira-GO,

casado com a Sra. Anely Parsano Ortiz Faquini, filho João Natal Faquini e Romilda Vasconcelos.

O homenageado tem formação em Pedagogia (Univ. Federal de Pelotas – Projeto

Rondon),  tendo como principais funções exercidas a de Professor concursado pelo Governo do

Estado de Goiás – 1966/1971; Professor seletivado pelo Estado de Mato Grosso – 1972 (Tangará da

Serra)  transferido  para  a  Secretaria  de  Comunicação  Social  do  Governo  de  MT  em  1973

(concomitantemente), Revisor e repórter do Jornal Correio da Imprensa – Cuiabá; Redator do Jornal

Correio  Cacerense,  a  partir  de  1974  (por  mais  de  20  anos)  e,  concomitantemente,  assessor

parlamentar da Câmara Municipal, por 30 anos.

O homenageado trabalhou cumulativamente em outros locais,  tais como Rádio

Jornal de Cáceres; Rádio Club de Cáceres; Rádio Difusora de Cáceres; Prefeitura de Cáceres – em

sucessivas gestões – nas secretarias de: Obras e Serviços Urbanos; De Educação e Cultura; Redação

Oficial do Gabinete do Prefeito); Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT; Delegacia

Regional de Polícia Judiciária Civil de Cáceres (escrivão)

Atualmente o homenageado tem como atividade atual Jornalista/radialista.

Teve  ainda  participações  diretas  e  indiretas  especiais  nos  seguintes  feitos:

Fundação  do  Iate  Clube;  Fundação  da  APAE;  Fundação  da  UNEMAT;  Fundação  do  Grupo
Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório CÁCERES – CEP.: 78200-000

Fone: (65) 3223-1707-Fax 3223-6862      - Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
Z

IO
L

B
E

Z
E

R
R

A
 D

E
 P

A
U

LA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ca

ce
re

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
C

9E
-3

66
A

-3
20

0-
23

3C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
C

9E
-3

66
A

-3
20

0-
23

3C

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Escoteiro de Cáceres; Fundador da primeira Associação de Moradores de Cáceres; Um dos três

fundadores do FIPe (os quais foram: Aderbal Michels; Luizmar Faquini e Adelino Pirangueiro),

gestão do prefeito Ivo Scaf.

O homenageado fundou e  editou por  longo tempo os jornais  (hebdomadários)

“Folha de Mirassol”, “Folha de Rio Branco”, Jornal “A Voz dos Municípios”, e o “O Jornal”, todos

de circulação regional, editados pelo Correio Cacerense.

Assim, nada mais justo do que homenagearmos este respeitado profissional de

Comunicação com o DIPLOMA DE HONRA, e, que nos orgulha muito pelos relevantes serviços

prestados à sociedade cacerense.

Ante  o  exposto,  pedimos  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a  aprovação  desta

proposição.

Câmara Municipal de Cáceres-MT, 24 de maio de 2024.

ISAÍAS BEZERRA

Vereador – Republicanos

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório CÁCERES – CEP.: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707-Fax 3223-6862      - Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
Z

IO
L

B
E

Z
E

R
R

A
 D

E
 P

A
U

LA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ca

ce
re

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
C

9E
-3

66
A

-3
20

0-
23

3C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
C

9E
-3

66
A

-3
20

0-
23

3C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4C9E-366A-3200-233C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

OZIOL BEZERRA DE PAULA (CPF 799.XXX.XXX-91) em 24/05/2024 10:43:00 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/4C9E-366A-3200-233C